Sex annis zc. Ili. All. In sex etatibz hui' seculi seruientes. septimo

Marginal notes on the right side of the page, including commentary and references to other parts of the text.

die id est eterno sabbato liberabimur. si tamen voluerim esse liberi dum in hoc seculo seruiamus peccato. Si autem noluerimus perforabitur auricula in testimonium inobedientie. et cum uxore et filiis nostris quos pretulimus liberati. i. cum carne et opibus eius peccato seruiemus in eternum.

**Aug.** Si quis vendiderit filium suum in seculo. et non abibit ita. ut recedat ancilla. quod si placuit domino. quod non agnovit eam. tunc numerabit eam. genti autem extere. non est dominus vendere illam quam spreuit in ea. Quod si filius cognominaverit eam. frui iustificatorem

filia faciet illi. Quod si aliam accipiet et quod opus sunt vestem et conversationem ne eius non fraudabit. Si autem hec tria non fuerit ei. exibat gratis sine pretio. Obscurissimum locum in ista locutione fecerunt. Si aperna ut poterit. Si quis vendiderit filium suum in famulam. i. ut sit famula. (quam moyses vocant greci) non abibit ita ut recedat ancilla. Intelligentium est. non sic recedit. quomodo recedit ancilla hebreorum post sex annos. Et cum oportet etiam in feminam hebraeam lege datam intelligi quae servatur in maribus. Cur ergo ista non ita recedat nisi quia in famulatu ita intelligitur humiliata. quia ei dominus le miscuit. Unde sequitur. Quod si non placuerit domino suo. quia iam non agnominavit eam. id est non eam fecit uxorem. remunerabit eam hoc est quod supra dixit. Non abibit ita ut recedat ancilla. Iusta est enim aliquid accipere. quod humiliata est. quia non est ita se miscuit. ut faceret eam uxorem. id est ut agnominaret eam sibi. Genti autem extere non est dominus vendere eam. quoniam spreuit in eam. id est non quia spreuit ideo dominus est vendere illam. id est non tantum dominat ut extere genti licite vendat. Ideo est ante spreuit in eam. et spreuit eam spreuit autem. id est humiliavit concumbendo. nec uxorem faciendo.

Quod si filius agnominaverit eam secundum. i. f. f. il. Id est si filio coniunxerit eam. uxorem sicut filie dotem apponet. Quod si aliam accipiet et non ista deputavit uxorem filio. quae opus sunt et vestem et conversationem eius non fraudabit. quoniam non mansit vxor filio eius. quae admodum daret si eam sibi non agnominasset. Quod autem nos diximus conversationem non fraudabit. grecus habet ome. liam. i. locutionem. sic non est ut concubitu appellas. hoc est pro concubitu mercedem dabit. Sic et daniel concubitu significans ait. Sub qua a labore vidi ris eos loquentes. Et alibi. Ille timentes loquebantur vobis. Si autem in hac hec non fecerit ei. exibat gratis. i. si ea ipse concubitu non humiliaverit. neque filio suo coniunxerit. neque alia a filio ducta. istam elegerit. abibit gratis. i. non sufficit ei non teneri in servitute. abibit nichil accipiens. ut servus hebreus non enim licet domino copulare illam viro non hebreo. quam non licet extere genti

vel liber.

**filii eius erunt domini sui. Ipse vero roborabitur cum vestitu suo. Quod si dixerit servus diligo dominum meum.**

**Uxorem et liberos non egredietur liber. offeret eum dominus dominus.**

**et applicabitur ad ostium et postes.**

**perforabitque aurem eius subula. et erit eius servus usque in seculum. Si autem vendiderit filiam suam in famulam. non egredietur sicut ancilla.**

**extere confueverunt. Si displicerit oculis domini sui cui tradita fuerit. dimittet eam in manibus alieno vendendi non habebit licentiam si spreuerit eam. Si autem filio suo desponderit eam. iuxta morem filiarum faciet illi. Quod si altera acceperit ei. providebit puellae nuptias. et vestimenta et precium pudicitiae non negabit. Si tria ista non fecerit. egredietur gratis absque peccunia. Qui percussit hominem vel occiderit. morte moriatur.**

tradi. Si autem seruo hebreo eam copulaverit. intelligit quod cum eo gratis erit bic. non a marito separata.

**Vendiderit filiam Strab.** Filia est subiectio deuota a bona voluntate genita. quae se committit alicui doctoris magisterio. quam doctor debet aut per se docere. aut caro discipulo multis preceptis ornata. quasi totam tradere docenda. Si neutrum facere voluerit. dimittat eam liberam ne vendat genti alienae. id est hereticis.

**Qui autem non est insidiatus. sed deus illius tradiderit in manus eius.**

**constituam tibi locum in quo fugere debeat. Si quis per industriam occiderit proximum suum.**

**insidias ab altari meo euelles eum.**

**ut moriatur. Qui percussit patrem suum aut matrem. morte moriatur.**

**Qui maledixerit patri suo aut matri. morte moriatur. Qui furatus hominem et vendiderit eum. conuictus morte moriatur.**

**Si rixati fuerint viri. et percussit alter proximum suum lapide vel pugno. et ille mortuus non fuerit sed iacuerit in lecto. si surrexerit et ambulauerit foris super baculum suum. innocens erit qui percussit. ita tamen ut opas eius et ipensas in medicos restituat.**

**Qui percussit seruum vel ancillam virga. et mortui fuerint in manibus eius. criminis reus erit. Si autem vno die superuixerint vel duobus non subiacebit poenae. quia pecunia**

**occidere posset occidere. ubi deus traderet in manus eius. Intelligitur ergo tantummodo deum fecisse. et per hoc tantummodo. quod deus id fecit dictum est. sed deum tradidit in manus eius. Cum vero volens occidit. et ipse occidit. et deus tradidit in manus eius. hoc ergo interest. quod illic tantummodo deus fecit. hic autem et deus et homo propter voluntatem facientis. Sed non sicut deus. sic homo. De enim iuste homo aut poena dignus. non quod illum occidit. quem deus nollet occidi. sed quod pro iniquitate.**

**Non enim ministerium prebuit deo inuenti. sed super malicie cupiditate seruauit. In eodem facto igitur deus de occulta equitate laudatur. et homo de propria iniquitate punitur. Non enim quia deus proprio filio suo non pepercit. sed pro nobis omnibus tradidit illum. iudas ideo iuste tradidit.**

**Si rixati fuerint etc. Rab.** Id est si quis cum proximo contendens duricia mentis. vel paritate spernendo. vel non consulendo exasperauerit.

**Qui autem non etc.**

**Rab. Domicidius non sponaneis sex civitates refugij decernunt. chades in galilea. montis reptalim. et sichein in monte ephraim. et cari arharbe. ipsa est bebrus in monte iuda. et trans iordanem contra orientalem plagam hiericho. Bofor. quae est in campestri solitudine de tribu ruben. et ramoth in galad. et tribu gad. et ganlon in basan de tribu manasse. hec constituta sunt filij israel. et aduenis ne moriantur. et manum proximi effusum sanguinem vindicare cupientis. donec ante plim exponat causam suam. Dystice. si quis per insidias aut odium mucrone malicie aliquem percussit. et in mortem anime seduxerit eterne morti obnoxius erit. Unde quod scandalizauerit unum de pusillis istis qui in me credunt. expedit ei ut recedat. et odium suum homicida est. et scimus quoniam omnis homicida non habet vitam eternam. hic ab altari dei auelli iubetur. quod indignum sacramentis dominicis a communione merito remouet. Qui autem per incuriam aut ignorantiam aliquem leserit. habet vobis refugij ecclesiam. scilicet catholicam ubi penitens pro omni tempore presentis vite bonis studiis deat opibus. et si spem suam in morte summi pontificis. i. christi posuerit saluus erit.**

**Aug.** Si autem nolens sed deus tradidit in manus eius etc. Ita hoc dicitur quasi si nolens

occidere posset occidere. ubi deus traderet in manus eius. Intelligitur ergo tantummodo deum fecisse. et per hoc tantummodo. quod deus id fecit dictum est. sed deum tradidit in manus eius. Cum vero volens occidit. et ipse occidit. et deus tradidit in manus eius. hoc ergo interest. quod illic tantummodo deus fecit. hic autem et deus et homo propter voluntatem facientis. Sed non sicut deus. sic homo. De enim iuste homo aut poena dignus. non quod illum occidit. quem deus nollet occidi. sed quod pro iniquitate. Non enim ministerium prebuit deo inuenti. sed super malicie cupiditate seruauit. In eodem facto igitur deus de occulta equitate laudatur. et homo de propria iniquitate punitur. Non enim quia deus proprio filio suo non pepercit. sed pro nobis omnibus tradidit illum. iudas ideo iuste tradidit.

**Si rixati fuerint etc. Rab.** Id est si quis cum proximo contendens duricia mentis. vel paritate spernendo. vel non consulendo exasperauerit.

matre eius ab oue alia lactaretur. Cum alicuius ergo significantie causa es...

in infantia vel tempore conceptionis. in lacte matris sue Ecce mita ego an...

gelu meu q pcedat te. z custodiat i via: z introducat ad locu que para...

ea sapata. locum que concupiscentie vel fornicationis spiritus possidebat...

dieru t In stabilitate. z eternitate. dieru tuoz implebo. Terroz me...

Vertical marginal notes on the right side of the page, including 'Benedicam panibus tuis' and other commentary.

**Ascende ad do. tu z aaron zc.** Aug. Vsqz respondit popul<sup>9</sup> ma  
voce dicentes: Omnia verba domini que locutus es faciemus z audiem<sup>9</sup> v<sup>9</sup>  
qz ad hunc locum scripture iustificationes intelliguntur que date sunt po-  
pulo ad obseruandū. Incipiunt autē qz tum ipsa verba scripture indicant  
vide hoc nomen iustificationum exorsum est a seruo hebreo cui auris ad  
postem pertunditur in quibus omnibus iustificationib<sup>9</sup> considerandum est  
q non ad agendam vitam z bonoz<sup>9</sup> morum conuersationem duci possūt  
Vltia em̄ in eis sunt  
sacramenta significa-  
tia poti<sup>9</sup> aliquid qz vi-  
tam nostram instruc-  
tia. Iustificationes ve-  
ro latini eas esse dicūt  
qz greci diocemata di-  
cunt.

**Tu z aaron zc.**  
Strab. Moyses z aa-  
ron z nadab z abiu p-  
bos quattuor viri euā-  
gelici significatur qui  
scilicet euangelica pre-  
cepta sequuntur. Per  
lē vero (qui cōstat ex  
septenario decel. s. du-  
cto. vel ex denario se-  
pries multiplicato) si-  
gnificantur illi qui spi-  
ritu sancti gratia adiu-  
ti adimplentes tena-  
rium legis tendunt ad  
contemplationem con-  
ditoris. Vel ad litte-  
ram de quibus dicitur  
Assume tibi septuagin-  
ta viros zc. de quibus  
eldad z meldaad fue-  
runt.

**Solusqz moyses**  
zc. Rab. Prius pre-  
cipitur vt moyses z aa-  
ron nadab z abiu. et  
septuaginta seniores a-  
scendant ad dominū  
Et statim subiungitur  
qz solus moyses ascen-  
dat ad dominū. cere-  
rit non appropinquet  
sed adoret pcul. Vbi  
mortalit<sup>9</sup> instruitur vi-  
res nostras perpende-  
re. nec vltra posse nrm  
arcem contemplatio-  
nis attingere. sed quā-  
tum diuina clementia  
vocat. z regula scriptu-  
re puocat

**Bregio.** Moyses  
vt sublimia dei prece-  
pta perciperet alta con-  
scendit. z vt interna  
periret ab externis tu-

multibus occultatur.  
quia viri sancti qui exterioribus de seruire officijs necessitate coguntur. stu-  
diose semper ad cordis secreta confugiunt. Ibiqz cogitationis intime cacu-  
men ascendunt. z legem quasi in monte percipiunt. dum postpositis tumulti-  
bus actionum temporalium in contemplationis suę vertice supernę volun-  
tatis sententiam perscrutantur.

**Faciemus.** Aug. Notandum qz iterum populus respondit: Omnia  
que locutus est nobis dominus faciemus z audiemus. Cum videatur ordo  
postulare audiemus z faciemus. Sed mirum nisi aliquis sensus hic latet.  
Nam nisi audiemus pro eo positum est qd intelligimus: prius oportet ver-  
bis dei reddere faciendi seruitutem. vt ad intelligentiā corū que ipso preci-  
pente sunt merito deuotionis perducatur. Sed videndū vtrum iste popul<sup>9</sup>

**M**oysi quoqz

si nō dominus sed angelus qui  
in figura dei cū moyse loque-  
ditur: ascende ad dñm

datur. qz quattuor. s. in quibus viri euangelici si-  
gnificantur. qz Qui gratia spiritū sancti aduati  
tu z aaron z nadab z abiu. z septu-  
implent denariū legis. z ascendūt ad cōtemplatio-  
nem conditoris

aginta seniores ex israel. z adora-  
tū. qz sola ecclesie vnitatis deū videre meretur.  
qz altitudinem contemplationis perscrutant<sup>9</sup> z  
bitis pcul. Solusqz moyses i ascē-  
sententia superne voluntatis.

det ad dñm. z illi nō appropinqua-  
tū. qz in firmi auditores qui terrenis implicatur. ta-  
bunt: nec populus ascendet cū eo  
les em̄ sūtas diuine legis nō possunt attingere.

Venit ergo moyses: z narrauit ple-  
bi omnia verba dñi atqz iudicia.

Responditqz cunctus popul<sup>9</sup> vna  
voce: Omnia verba dñi que locut<sup>9</sup>  
est faciemus. z audiemus.

scripsit autē moyses  
est non decē precepta que in tabulis ei scripta tra-  
vniuersos sermones dñi. z mane-  
dita sunt sed alios. qz Intelligitur ex duodecim  
lapidib<sup>9</sup> altare edificatū. significatū ipsum pplū  
z surgēs edificauit altare dño ad  
esse altare dei. sicut est templū dei. qz forte duo  
decē altaria. in alia vero translatione legitur qz  
radices montis: z duodecim titu-  
ex duodecim lapidib<sup>9</sup> vni altare pstruētū sit.

los per duodecim tribus israel.  
qz qui vicerūt malignū s. nō pueros. nō senes. quo-  
rū alios leuitas. alios pcedit debilitas. qz forte  
nadab z abiu. qz nodum electi erant sacerdotes d  
Misitqz iuuenes de filijs israel. et  
leuitica tribu. qz se ex toto immolantes ideo  
obtulerunt holocausta: z immola-  
omnino seculo renunciantes.

ueruntqz victimas pacificas dño  
qz significantes duodecim apostolos qui orbem  
mugitibus predicationis impleuerunt. vel vnum  
vītulos duodecim. Tulit itaqz mo-  
christū qui fide trinitatis quattuor mundi partes  
impleuit.

yfes dimidiā partem sanguinis. z

illi filio sit similis qui patri intenti dixit. ibo in vineam meā: z non inuit. Sē-  
tes enim que deum penitus contempserunt. postea per vnius obedientiā iu-  
stificate que non sectabantur iusticiā: apprehenderunt iusticiam.